
Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n. 93 del 19.07.2017 

APPROVAZIONE DEL “PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE 

IN TERRITORIO LOMBARDO, DELLA VIA FRANCISCA DEL LUCOMAGNO” TRA IL 

COMUNE DI CASTELLANZA E REGIONE LOMBARDIA E SUCCESSIVI ADEMPIMENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso: 

- che la Via Francisca del Lucomagno, era un antico tracciato Romano-Longobardo, storicamente 

documentato, che da Costanza - Centro Europa, attraversando la Svizzera giungeva a Pavia e lì si collegava 

con la Via Francigena verso Roma; 

- che la Via Francigena è stata riconosciuta fin dal 1994 quale “Grande Itinerario Culturale del Consiglio 

d’Europa” individuandone il percorso ufficiale, nel viaggio effettuato dall’Arcivescovo Sigerìco intorno al 990; 

- che su proposta dell’Association Internationale Via Francigena – Regione Lombardia – UTS Insubria sede di 

Varese e Provincia di Varese, è stato individuato il percorso che ricalca la via Romana-Longobarda, che 

partendo dal Lago di Costanza raggiunge il  territorio di Varese e i siti longobardi di Castelseprio, Torba e 

Cairate nella Valle Olona proseguendo lungo la Valle del Ticino per poi innestarsi nella Via Francigena a 

Pavia; 

- che i Cammini di Santiago di Compostela e la Via Francigena sono i due itinerari religiosi più noti del mondo 

occidentale ed ogni anno diventano sempre più popolari tra i pellegrini e i turisti, grazie anche alla 

promozione e allo sviluppo di infrastrutture e servizi; 

- che Regione Lombardia collabora attivamente con l’Associazione Europea delle Vie Francigene, con le altre 

Regione Italiane e con il Ministero dei Beni, le attività culturali e il Turismo, per la valorizzazione dei territori 

attraversati dalla stessa Via; 

- che Regione Lombardia intende, coerentemente con il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, 

intensificare l’azione di valorizzazione del proprio patrimonio culturale, dei territori e degli itinerari culturali 

che attraversano detti territori, mediante una maggiore integrazione tra le politiche del turismo della cultura e 

dell’occupazione; 

- che la Legge Regionale 7 ottobre 2016 – n. 25 “Politiche regionali in materia culturale. Riordino normativo” 

all’art. 20 – Itinerari culturali, comma 1 afferma che “La Regione promuove un sistema integrato di offerta 

culturale, anche attraverso l’identificazione e la valorizzazione di percorsi culturali, itinerari e cammini, con 

particolare attenzione a quelli legati alle radici cristiane del territorio”; 

- che rientra negli obiettivi degli Enti sottoscrittori la valorizzazione integrata e coordinata del tracciato sotto il 

profilo ambientale, naturalistico, paesaggistico, storico-monumentale, religioso, culturale ed enogastronomico, 

nell’ottica di promozione delle eccellenze situate lungo il percorso;  

- che si intende coinvolgere le associazioni di pellegrini e di tutti gli altri soggetti del mondo economico, della 

formazione e del volontariato al fine di dare un’ulteriore impulso all’economia locale e all’occupazione, 

sviluppando l’accoglienza e la fornitura di servizi ai pellegrini; 

- che è stata verificata la disponibilità del Canton Ticino - Settore Turismo - ad un’attiva collaborazione per la 

valorizzazione internazionale; 

- che è stata inoltre verificata, nell’ambito del Convegno di Fidenza “15 anni della fondazione dell’Associazione 

Europea delle Vie Francigene” del 28 aprile 2016 la disponibilità dell’Associazione Europea delle Vie 

Francigene a sostenere il riconoscimento della Via Francisca del Lucomagno, come percorso facente parte del 

sistema europeo delle Vie francigene; 
  

Verificata La disponibilità delle Amministrazioni a lavorare congiuntamente per la definizione di un progetto 

condiviso che permetta di individuare una serie di interventi coordinati al fine di valorizzare, promuovere e 

rendere fruibile l’antica via pellegrina denominata la Via Francisca del Lucomagno; 
 

Visto il “Protocollo di collaborazione per la valorizzazione, in territorio lombardo, della Via Francisca del 

Lucomagno” approvato da Regione Lombardia, allegato quale parte integrante del presente atto, nel quale sono 



Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n. 93 del 19.07.2017 

specificate le modalità operative attraverso le quali si intende perseguire gli obiettivi sopra illustrati; 
 

Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazione sopra illustrate, aderire al protocollo di collaborazione di che 

trattasi; 
 

Preso altresì atto che, in attuazione del predetto protocollo, viene richiesto ai soggetti interessati di attuare le 

azioni funzionali alla valorizzazione della Via Francisca del Lucomagno; 
 

Tenuto conto che la sottoscrizione del presente protocollo d’intesa non comporta movimentazione di risorse 

finanziarie tra le parti e che ciascun soggetto sottoscrittore si farà carico dei costi di propria competenza in base 

alla collaborazione prevista nelle azioni attivate congiuntamente; 
 

Considerato in particolare che tra gli interventi prioritari rientra l’apposizione di apposita segnaletica lungo il 

percorso, azione a cura  dell’Ente locale nel territorio di propria competenza;  
 

Ritenuto di demandare: 

• al Responsabile della Polizia Locale la verifica del percorso individuato in collaborazione con il Funzionario 

della Regione Lombardia, della Via Francisca nel territorio di Castellanza per autorizzazione relativa al 

posizionamento dei segnavia;  

• al Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport gli impegni di spesa per la realizzazione e la posa in 

opera dei segnavia del percorso della VIA FRANCISCA DEL LUCOMAGNO ammonta a € 741,15.= come da 

preventivo della Ditta Naturcoop scrl di Somma Lombardo già fornitrice di altri comuni aderenti al 

protocollo;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’allegato protocollo d’intesa tra il Comune di Castellanza e 
Regione Lombardia da cui si evince la volontà di attivare una serie di interventi coordinati al fine di 

valorizzare, promuovere e rendere fruibile l’antica via pellegrina denominata “La Via Francisca del 

Lucomagno”; 
 

2. di dare mandato al Rappresentante legale dell’Ente per la sottoscrizione del suddetto protocollo; 
 

3. di demandare ai Responsabili del Settore Polizia Locale e Istruzione/Cultura e Sport gli adempimenti 
conseguenti all’attuazione di detto protocollo, con particolare riferimento all’acquisizione ed apposizione dei 

segnavia nell’ambito territoriale di Castellanza;  
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


